6

УИД: 91MS0008-телефон-телефон

Дело № 5-8-110/2024

(05-0110/8/2024)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

                                                                                                                                              адрес,

                                                                                                                                            адрес

Мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица заместителя министра чрезвычайных ситуаций адрес фио, паспортные данные (паспорт гражданина Российской Федерации серии, номер телефон, выдан МВД по адрес дата, код подразделения 910-003), проживающего по адресу: адрес, данных о привлечении ранее к административной ответственности суду не представлено,

У С Т А Н О В И Л:

фио, являясь заместителя министра чрезвычайных ситуаций адрес, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.6 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

дата по результатам проведенной должностными лицами Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по адрес на основании п.9 ст.63 Федерального закона от дата № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», во исполнение  пункта 2.3 протокола оперативного совещания Совета Безопасности Российской Федерации по вопросу «О дополнительных мерах по предотвращению и ликвидации паводков и природных пожаров в 2024» от дата, утвержденного Президентом Российской Федерации от дата № Пр-273, внеплановой выездной проверки Министерства чрезвычайных ситуаций адрес, находящегося по адресу: адрес, установлено, что фио, являясь заместителем министра чрезвычайных ситуаций адрес, ответственным за реализацию полномочий Министерства чрезвычайных ситуаций адрес в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в соответствии с должностным регламентом заместителя министра чрезвычайных ситуаций адрес, утвержденным Председателем Совета министров адресфио Гоцанюком от дата, нарушил требования законодательства в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а именно: не завершено в полном объеме создание зон комплексной системы экстренного оповещения населения, являющейся элементом региональной автоматизированной системы централизованного оповещения населения адрес об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в соответствии с требованиями Распоряжения Совета министров адрес от дата № 689-р «Об утверждении Плана мероприятий по развитию региональной и муниципальных автоматизированных систем централизованного оповещения и созданию комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в адрес на дата, адрес экстренного оповещения населения адрес и о признании утратившими силу некоторых распоряжений Совета министров адрес» (в соответствии с Паспортом региональной автоматизированной системы централизованного оповещения адрес по состоянию на дата из адрес КСЭОН введены в эксплуатацию адрес КСЭОН (59,6% от необходимого)) (пункт «п» части 1 статьи 11 Федерального закона от дата № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; п.6 постановления Правительства Российской Федерации от дата № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»; пункты 7,8,12 подпункт «в» приложения № 3 приказа МЧС России и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ от дата № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения»; абз.14 п.3.2, абз.7 п.3.4 Положения о Министерстве чрезвычайных ситуаций адрес, утвержденного постановлением Совета министров адрес от дата № 151).

фио, будучи надлежащим образом извещённым о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, ходатайств об отложении рассмотрения дела, с указанием причин уважительности своей неявки, суду не представил.

При таких обстоятельствах в силу ст.25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.

Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что вина заместителя министра чрезвычайных ситуаций адрес фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.6 КоАП РФ полностью доказана, и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Так, вина заместителя министра чрезвычайных ситуаций адрес фио в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от дата №1-ЗНЧС (л.д.3-4); копией распоряжения о проведении внеплановой выездной проверки от дата №2-ЗНЧС (л.д.5-8); копией акта проверки от дата № 2-ЗНЧС (л.д.9-12); копией указа Главы адрес от дата №188-У (л.д.13); копией приказа МЧС адрес от дата № 74-ЛС (л.д.14); копией должностного регламента заместителя министра чрезвычайных ситуаций адрес с листом ознакомления (л.д.15-33); копией постановления Совета министров адрес от дата № 151 (л.д.37-55); письмом Заместителя Министра – главного государственного инспектора Российской Федерации по пожарному надзору МЧС России «О проведении внеплановых проверок» генерал-полковника внутренней службы фио от дата № М-АМ-60 (л.д.56-57).

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

Согласно ст. 1 Федерального закона от дата № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» чрезвычайная ситуация – это обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, распространения заболевания, представляющего опасность для окружающих, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей.

Предупреждение чрезвычайных ситуаций – это комплекс мероприятий, проводимых заблаговременно и направленных на максимально возможное уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь в случае их возникновения.

Согласно ст. 11 Федерального закона от дата № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» органы государственной власти субъектов Российской Федерации:

а)
принимают в соответствии с федеральными законами законы и иные нормативные правовые акты в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера;

б)
осуществляют подготовку и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также подготовку населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций;

в)
обеспечивают проведение эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций регионального и межмуниципального характера;

г)
осуществляют информирование населения о чрезвычайных ситуациях;

д)
организуют и проводят аварийно-спасательные и другие неотложные работы при чрезвычайных ситуациях межмуниципального и регионального характера, а также поддерживают общественный порядок в ходе их проведения; при недостаточности собственных сил и средств обращаются к Правительству Российской Федерации за оказанием помощи;

е)
осуществляют финансирование мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

ж)
создают резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера;

з)
содействуют устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях межмуниципального и регионального характера;

к)
содействуют федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в предоставлении участков для установки и (или) в установке специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, а также в предоставлении имеющихся технических устройств для распространения продукции средств массовой информации, выделении эфирного времени в целях своевременного оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях и подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций;

л)
принимают решения об осуществлении единовременных денежных выплат гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая определение случаев осуществления единовременных денежных выплат, а также круга лиц, которым указанные выплаты будут осуществлены;

м)
принимают решения об отнесении возникших чрезвычайных ситуаций к чрезвычайным ситуациям регионального или межмуниципального характера, вводят режим повышенной готовности или чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

н)
устанавливают региональный уровень реагирования в порядке, установленном пунктом 8 статьи 4.1 настоящего Федерального закона;

о)
осуществляют создание системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112", обеспечивают ее эксплуатацию и развитие;

п)
создают и поддерживают в постоянной готовности системы оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях;

р)
осуществляют сбор информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обмен такой информацией, обеспечивают, в том числе с использованием комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, своевременное оповещение населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера;

с)
утверждают положение о региональном государственном надзоре в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, порядок государственного надзора за реализацией органами местного самоуправления полномочий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

т)
разрабатывают и утверждают планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории субъектов Российской Федерации;

у)
устанавливают обязательные для исполнения гражданами и организациями правила поведения при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации в соответствии с подпунктом "м" настоящего пункта;

ф)
с учетом особенностей чрезвычайной ситуации на территории субъекта Российской Федерации или угрозы ее возникновения во исполнение правил поведения, установленных в соответствии с подпунктом «а.2» статьи 10 настоящего Федерального закона, могут устанавливать дополнительные обязательные для исполнения гражданами и организациями правила поведения при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации в соответствии с подпунктом «а.1» статьи 10 настоящего Федерального закона.

Пунктом 6 постановления Правительства Российской Федерации от дата № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» установлено, что на каждом уровне единой системы создаются координационные органы, постоянно действующие органы управления, органы повседневного управления, силы и средства, резервы финансовых и материальных ресурсов, системы связи и оповещения органов управления и сил единой системы, системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях и системы информирования населения о чрезвычайных ситуациях.  При этом системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях, в том числе системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, создаются только на региональном, муниципальном и объектовом уровнях единой системы.

В соответствии с пунктом 7 Положения о системах оповещения населения, утвержденного приказом МЧС России N 578 и Минкомсвязи России N 365 от дата (далее также – Положение № 578/365) системы оповещения населения создаются на следующих уровнях функционирования РСЧС:  на региональном уровне - региональная автоматизированная система централизованного оповещения (далее - региональная система оповещения); на муниципальном уровне - муниципальная автоматизированная система централизованного оповещения (далее - муниципальная система оповещения); на объектовом уровне - локальная система оповещения.

Региональные системы оповещения создают органы государственной власти субъектов Российской Федерации.

Границами зон действия региональной и муниципальной систем оповещения являются административные границы субъекта Российской Федерации и муниципального образования соответственно.

Согласно п.8  Положения № 578/365 КСЭОН создается на региональном, муниципальном и объектовом уровнях. Границами зон действия (создания) КСЭОН являются границы зон экстренного оповещения населения.

В силу п.12 Положения № 578/365 основной задачей региональной системы оповещения является обеспечение доведения сигналов оповещения и экстренной информации до: руководящего состава ГО и РСЧС субъекта Российской Федерации; органа, специально уполномоченного решать задачи гражданской обороны и задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по субъекту Российской Федерации (далее - территориального органа МЧС России); органов, специально уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны при органах местного самоуправления; единых дежурно-диспетчерских служб муниципальных образований; сил ГО и РСЧС субъекта Российской Федерации; дежурных (дежурно-диспетчерских) служб организаций, перечисленных в пункте 7 настоящего Положения; людей, находящихся на территории соответствующего субъекта Российской Федерации.

Согласно ч.1 ст.20.6  КоАП РФ невыполнение предусмотренных законодательством обязанностей по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, а равно невыполнение требований норм и правил по предупреждению аварий и катастроф на объектах производственного или социального назначения, за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.50 настоящего Кодекса влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до сумма прописью.

Государственная защита прав граждан на охрану здоровья, благоприятную окружающую среду гарантируется статьями 41, 42, 55 Конституции Российской Федерации и другими законодательными актами.

Наступление административной ответственности не может ставиться в зависимость от наличия у субъекта правонарушения финансовых средств на исполнение обязанностей, возложенных на него законодательством Российской Федерации, иначе такие действия привели бы к нарушению принципов административной ответственности, закрепленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии в действиях заместителя министра чрезвычайных ситуаций адрес фио состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.6  КоАП РФ.

Обстоятельства, смягчающие административную ответственность, не установлены.

Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, не установлены.

При определении вида административного наказания, суд принимает во внимание данные о виновном, характер совершенного им административного правонарушения, и считает необходимым назначить ему административное наказание в виде штрафа в минимальном размере.

На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.20.6,  ст.ст.4.2-4.4, 23.1, 26.2, 29.7-29.11 КоАП РФ, мировой судья -

П О С Т А Н О В И Л :

Признать заместителя министра чрезвычайных ситуаций адрес фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, ОКТМО телефон, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон, КБК – телефон телефон, УИН 0410760300085001102420121.

Административный штраф в размере сумма должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При этом, в указанный срок сведения об уплате настоящего штрафа необходимо сообщить суду, направив квитанцию, в судебный участок по адресу: адрес (каб.34).

В силу ч.1.3-3 ст.32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа за административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение данного административного правонарушения, либо иным физическим или юридическим лицом не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных ст.31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                     адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья                                       п/п                                                 фио